*PARS II. S*olus Christus potest pronunciare: Quis me ar-
guit de peccato? Ceteri homines etiam sancti
dicunt: Si dixerimus quoniam peccatum non habe-
mus, ipsi nos seducimus. Quis gloriarib[us] se cæstum
habete cor, nisi testimoniorum ei dei scrutator cor-
dis: Si in Angelis suis reperis prævitatem, & qui ser-
viant ei non sunt stabiles; quanto magis hi qui ha-
bent domos lutes? Si fulcrans tamquam mundi

*ergo dicat: Quis arguit me de peccato? Etenim à multis
potest argui & confundi, qui hoc presumunt di-
cete.*

*Primus quidem, qui potest quilibet arguere,
Deus est, qui dicit peccatori per Psalmistam: At Peccat-*

*guam, & statuam contra faciem tuam, ut ceipsum tem-
plum agnoscas & humiliabis te peccatis, defecabis, im-
perfectionibus tuis. Dicat ergo cum humilitate: Iesu Dei*

*quilibet Deo: Domine ne in fure tuo arguas me, Psal. 6.
miserere quoniam infirmus sum. Immo providus fu-*

turorum dicat unusquisque sibi cum firma resolu-

tione: Stabo super cunctum meum, & viabolo quid respondam

*ad arguentem me. Arguet enim non solum peccata
externi operis, sed etiam peccata occulta cor-*

*dis & internæ cogitationis: arguet non solum pec-
cata commissionis, sed etiam omissionis; argue-*

bus non solum peccata propria, sed & aliena, qui-

bus participare censem, dum ea non argui-

mus.

Secundus iudex & testis qui nos arguet de peccato, est ipsam conscientiam nostram. Peccatum suum Conscientia

Cain excusat conatur & regere, dum interrogata,

retut à Domino de fratre sed inimicitudine ei tantus

conscientiae tremor, ut nulla ei ulli quis foret. Gen. 4.

Semper n. circumferat testem continuo arguen-

tem se, quia Dominum prius arguente audire no-

luerat, dum ei diceret hanc concepta inuidia; Cur Cœden-

conciat facies tua? Nonne si bene eritis, recipies? Con-

scientia igitur testis est irrefragabilis, & testis durus

*post peccata, valeus plusquam milie testes, ne quis ga-
bilis*

quam ejus incepit oportet declinare valer. Unde

Malitia tua arguit te, & aversio tua increpabit te. Iter. 1.

Scito & vide quia malum est. Et amarum, reliquise Dans-

te Dominum Deum tuum. In aula Balthazar nemo

erat, qui argueret cum de peccatis, ut ubi manus ap-

paruit scribens in pariete regi juxta candelabrum

patica verba incognita max conscientia arguit

Regem, tremorem ei intolerabilem incusit, testis

durus & irrefragabilis ad arguendum nos nobis in-

cogitus.

Tertius testis & accusator qui nos argueret coram

Judice, Satan est immo & Angelus bonus, cui come

missi à Deo sumus. Unicunque enim nostrum dicitur

Angeli, censetur illud. Ecce ego misso Angelum meum qui cœsi-

præcedat te, & cœsi dedit in via, & introducet ad lo-

eum quem præparavit seruare aum. & audi vocem e-

ius. Nec contempndendum putes, quia non dimicet cum

peccator, & est nomen meum in illo. Quapropter

quidam ex sanctis Patribus de quo in virtutis Patriam,

ejus exercitatio respondit: Ego Angelum meum as-

sistens manus mea, ramen foribus intinges me, dicebat

*sistens manus mea, & mibi iuxta me expelle, & custodio mem-
brum*

Hoc autem decretum prædestinationis, immo ip- adimere: *Nudus egredius sum de ventre matris mea,*
tos prædestinatus, duobus sigillis notavit & ma- *nudus revertar illuc. Exhortatur me Apollinus, Per-*
nivit Deus. Primum sigillum est divisa præscien- *sonam hominius Deus non recipit. Si adhuc hominibus*
tia, quo notantur antequam in hac lucem mundi placeorem, Christi servus non esset. Et me David are-
edaverit, quod illis verbis significatur: *Cognovit innotescens: Loqueretur in consilio Regum, Non*
Dominus qui sunt isti. Alterum sigillum est fuga confundebatur. Hec S. Chrysostomus le nibil aliud
peccati, quod illis verbis significatur: Discedat ab timore præter peccatum, leque testimonium ele-

minuitate qui nominat nomen Domini: Nam à pec- cato abhorre, & illis occasione declinare est. *S. Edmundus solitus fuit dicere. Malo infilare in Sursum in*
magno prædestinationis argumentum. Timor regum ardenter quam peccatum ullum sciens vita cui
itaque filialis signaculum quadam est & nota sit in Deum meum admittere. Sic & S. Ludovicus Rex e. 290.

Ps. 118. Polliunt cum Propheta: Iniquitatem odio habui & le malo ipsius videlicet mortem! et amantissimi su-

Ps. 118. ab aliis: legem auctoriam dilexi. Et ideo filii, quam peccatum ab ipso grave in Deliu-

rum: Deus mea vox legem tuum in medio cordis tiam tanquam admissum ceraco.

Ps. 118. Quia si dicatur la corde meo adcondire, in 8. An Iohannes Capistranus Archiepiscopus pronunciavit Sursum in
euangelio de peccato, ut non peccatum tibi quia ibat. Si hinc peccati horrem, inde inferni dolorem eius vita,
nihil ita vicerit, se gratiam & benevolentiam tan- carerem. Et nec ferias anni velut anniversari debent
ri Patrii perdere, quae omni mihi pretiosior est. Et prius infernum quam peccatum appetere. Quod ab
fauconihil oibimis magis cordi, quam eus adimpire voluerat obedientia filiali. Hoc qui opusculo legimus. Melius agnos. Et anno ens gehenna- ratus. Li de bes

Ps. 118. dicitur. testimoniis habet electionis namirare, quam peccatis foris polliuitur carcerum re-

ps. 118. gna tenuis. At non his & similibus variis illi nullus apertum prædestinationis sua dederit testimoniū.

Corde viri pī divinae electionis signaculum istud sic in se inviolatum custodire conatur, in

unibhilitate horrerint ac peccatum, sciens inter-

omnia incommoda, omniaque mala penitentia exhortentur, que à mundi creatione fuerunt usque hunc, etenim

conveniunt omnia illa penitus alterius vita quas dam- ratum. Sic de S. Maria Ognitacete testatur Cardinalis

nati perferunt, si in bilance ex una parte ponentur, & ex altera parte peccatum collocatur, non ros tres dies fluctuat duxit, non ob aliam causam,

est comparationem: quis peccatum longiorius nisi quod per imprudentiam mendacium nullum no-

malum sit, digniusque fuga & detestatione. Ideo xium dixit, ut testatur Bozonus l. 7. c. 6. & de

Ps. 118. l. 7. c. 6. & de Martires tam horribilius passi sunt tormenta, quodam Zachro Monache refertur in vici Pa-

excoriari, exstupi, frusta casti, siisque modis in-

terram, quod per annum integrum propter unum

dignissimum tortu: quia quidem tormenta evitate peccatum esse videantur duram egerit.

Ps. 118. poterant, si vel dissimilare volebant, fidem suam.

Quod si electi quandoque etiam graviter cadunt

cuīs rei poterant postmodum posuisse: sed ita statim sine cura latrone isolati resurgunt, & exinde

horrerint peccatum, ut se momentu extra gra- fuitur, humiles, carnis, legerentur: quod

ritame Dei se voluerint.

Cum Eudoxia Imperatrix per suos legatos minas. 1. Ioan. 3.

huiuspræter & terrores S. Chrysostomo insecerunt, et quod eius fecerat hoc illi, non permanet in peccato, ut perire non

peccatum inquis cupiditas se opponere, repugnat ei, peccatum enim quae falli non possit, caloris generatio. Sic ut

*etiam fuis, quos miser, legatis: *Fratrallum homi- 2. Reg. 11.**

um terris. Nihil nisi peccatum imber. Quodippe ac ignis malitio attacula alterius iuniorum, vel flau- 3. Simile.

petre ostendit, cum ē Constantino durans urbe loflatim ascendit: si & amor & gratia in as-

ejeretur ab Edoxia. Unde ad Cyzicenum hec scri- 4. Exempla

ps. 118. fed ita mecum locutus sum: Sime vult Iesperatus. Vix Christus Petrum respexit, radice minor ex-

proscribere, prostrabat. Domini est terra & plenitudo eius faciens, & mox iluminans, ut inflammatur, li-

eine. Si terra diuidatur volet, diuidatur Ierusalem ha- 5. Quiescit illico ubi Thomastet & vulnus Salvatoris. Iean. 20.

deo exemplum. Si me in mare vult prædictare, tonare. fides & amor revaluerit cum hac voce, Dominus

minicar. Stein canimus igni vult coniicare, tres meus & Deus meus. Mox ubi Nathan Davidi pec-

tinuere habeo quid perulessem. Sime beatus vult catum representavit, erupit in validam vocem co-

abitare, Danielis meminerit. Sime vult lapidare Ste- 6. Reg. 11.

phanius halos Promontarym. Si caput vult an- probatiois: Peccavi Domino. Ec contra signum re-

probatum halos Baptisatum. Si substantiam vult culter resurgent, & cum corva semper eras, eras

info-

Iob. 41. *insonare. Deique inspirationem negligere. Vnde potius quam alia crimina que sciebant cum non diabolico sub figura Leviathan scribuntur: Corpus communis; respondit. Alio peccata infirmitatis eius quas sentit futilia: compactum quanis se pre-juste; & hominem adiutum Deo per fidem unius relieretur; una uni contingit. & ne spernacimus quunt. Heresist vero est nra malitia. & pertinacia quidam modis per eum. Reptili sunt de corpore nro. & omnino modo nos a Deo deservit, tollens sedis primi fructu diabolichesque de corpore nostro Christi. vniuersitate nos Deo libertate ex uniuersitate.*

Isto diabolus nec sicut ex corpore natus est. **Vulter** ergo significare Prebepre, quod de mō & eius impia membra ita amalo sunt obfumata de quaque, ut spiraculo gratie divizaz, hinc ipsa ratione sancta nullam est locum. Qod liquido. **S. Gregorius**, hom. 18 in Evang. dicit: *Nemo convitius consuimus redditum. Imitationem enim Deigloris suis est iniuriam faciendo figura, quam respondendo supererat.* Ecce injuriam inquit ibidem. **S. Gregorius** dendum. *Dominus, non tristiter, non contumeliam verba responderet, quia responderet vobis, vos deum. Vobis ipsum habebitis, verum dicere, quia nisi impius essemus domini, tam per versus de Deo loqui non possemus.* Sed accepta iniuria etiam quid vere erat dicere. *Veritas noluit, nean diuise veritatem, sed provocata contumeliam radiuisse videtur.* Neque quisquam sibi dedecori ducat, si non responderet con-

Tertium prædestinationis signum est patienter ferre iniurias calumnias persecutions, & tribulationes. Hoc Christus Dominus suu exemplo docet in hoc Evangelio, dum protervus & lacessitus a tracio inuitauit a Iudeis cum Damocionis & Samaritanum ex contemptu vocavibus, mafuigere respondet ad prius, *Ego dementem non habeo.* Cum enim hoc derogaret gloria Petri, simul et negatione à se avertit, id nō per pestulat honor divinus. At alterum nō responder, tolerans patienter consumelit & contempnit. Nec detrectat Samaranus vocari, qui ob aorem hominū & Samariano vulnus ratu curanti comparavit, & cum Samaritaus sicut sonet quod custos, vere ipse est hominum custos. Ecclesiæ custos, gregis cuius custos. Cufoldus Dominus animas Sanctorum suorum. Et cufoldis omnes diligentes. Sed & Samaritanos adamasbat, quod jā verbi eius excepissent, & pri mi Evangelio creditui forent. Iacrem Iudei eu Samaritanos vocant, utrūq; edidunt quin, quia & hinc convivianti cœlimorū; ita ut duo iama abominabantur Iudei Samaritanos. Hie quoque si, fiant, cum prius unus unus solus foret. Imm̄d & ministratio datur à Christo, tacendum quandoque est, quādo vita nostra taxatur, vel despiciunt personam, nō autem tacendū, quando taxatur doctrina. Quādo Christus Samaritanos dicit, videat taxat vita, vel contemni personam, quādo dæmoni, videat taggi doctrina. Si referat de B. A. gathone & Bagratis, rata fuisse humiliatio, ut multi Omnis igitur Christianus, qui vero Christianus, maledic ad eum sola fana excipiunt venturati, visturi non ita ducit, maledicta per patienciam debet vel con- tare, et quia humilitatem tentatione explo- tamperare, vel tolerare. Tunc ut per hoc assūpet patienter. Hos illos cum humiliante suscepit. Cumque proximum, & quantumvis sit, corrigit, amal- illi narratur de ipsi multa spargi pietatis, quod scilicet dicunt, qui magis commiseracione dignus est, immen- pleaus hoc superius & hypothesi, fir, impudicum, quam ratione. Tunc ut sedat leprum, vel concursum, & perturbandum per impatientiam tollat.

Omnis igitur Christianus, qui vere Christianus est, maledictus per partitum debet vel consernere, vel tolerare. Tunc ut per hoc adfectum proximum, & quantumvis se est, corrigitur etiam quod, cui magis commiseratione dignus est, quam talione. Tum ne ledat scipsum, rependens convitum, & perturbando per impatitatem tranquillum autem animum. Tum si augerat vir-

TRACTATUS SEXTUS

388
 4. dicitur non maledicatur, cum patetur non compectamus; sicutque per hoc ejus discipuli, ejus filii minabatur. Hoc omnia explicans S. Aug. & huic comprobamus.

¶ Pet. 2. rei applicans iepelat & fluctus, qui Christo dormienti audierunt, Hoc omnia explicans S. Aug. & huic comprobamus.
 rei applicans iepelat & fluctus, qui Christo dormienti audierunt, Hoc omnia explicans S. Aug. & huic comprobamus.
 rei applicans iepelat & fluctus, qui Christo dormienti audierunt, Hoc omnia explicans S. Aug. & huic comprobamus.

Tertius audi de S. Lydia. Venit ad eam mulier

miente in navicula exsurgerent, sic Christianorum tremens furensque, imo inauctor eam in ieiunio &

omnem admonet; Audisti convitum & ventus est. cōtumelias lacrimis, ut ejus posse animum com-

tratus es? Fluctus est? Vento igitur flante, fluctu movebere. Sed cum hac ratione nihil esset, in fa-

surgente, periclitatur navis, periclitatur cotruus, citem ejus expuit fadissime. At nec sic ea sentiens

Audito, & videnti vis? Ecco vindicante te, permoveri, clamoribus & maledicis tamquam vita

fecisti naufragium. Et quare hoc? Quia dormit in passa vicinis incitare cepit. At sancta Virgo in

re Christus, & oblitus est Christi. Exita Christi patientiam anima possidens, adeo immota permane-

& recordare quod crucifiger dixit, Pater ergo, si tu omnes mirarentur, Malchus iū verò compen-

noter illis. Si vigilas in te Christus, dices apud te: fac volens beneficio, clam ei manusecum trans-

Qualis ego sum, qui vindicari volo? Forsan metiat misericordia, diebatque suis: illus ego debere me factor, qui

ego qui comminor, antequam vindicar, & nō me suum mandatorum Dei, quorum plenitudo est dilec-

tione quoniam vindicari. Ergo compescit tam, & tamen, me curvere compelluit. Hoc ex vita ejus apud

& redibit ad quietem cordis. Imperavit Christus Surium, tom. 2, part. 2, cap. 1. Non absumili modo

mari, & facta est tranquillitas. Hec S. Aug. Com. respondit S. Bernardinus, qui cum adhuc juvenis

formitas ergo cum Christo in ferendis injuriis manifestaverit, à Superiori Conventus ad elemosynas per urbē

gauū est testimonium divine electionis, quandoque Senensis colligendas mittenter, à pueris disso-

quidem dixerit: Beati sunt cum maledixerint vobis lucis verbis injuriosis, quandoque etiam lapidi-

homines, mententes preper me Ei iterum: Nō est dominus imperebatur: cumque socius eius multum

scipulus super magistrum. Si Patrem familiæ Bezo commovet, ipse est contraria facie hilari & læta or-
bul vocaverit, quanto magis domesticos erit? De domini excipietur, & socio dicitur: Sine Fratribus

nique ab eodem dictum est: Orate pro calumniis quia voluerint in nos agere, si enim adiuvant nos

An nou ex istis omnibus Salvatoris dicit, satia & tanta.

perpetrare, & per illam se vere Dei Filios viri & iniuria vestris lacerficiis, ad indignationem

comprobant. Vis ut exemplis id declarat: Nō nihil commovere. Concludamus igitur cum S. Ba-

ndinus magno numero, cum in antiquo, cum in novo testamento, utrumque ad filium spiritualem sic nos

exhortante, Fili, patientiam arripe, quia maxima

statio. Sed pauca tibi rememoro. In virtutis anima, ut vicerit ad sublimissimam perfec-

tionem promaledictionem istam.

Sicut ergo naturalis filius Dei ad hoc venit in nū-

tis infestatur, & Abiit haec iniuriam ulti, ne querat ab homine, ut in futuro possit accipere à

¶ Reg. 16. parate, noluit Rex, sed respondit: Dimitte eum ut Dominus tamen retributionem.

maledicat, si forte resipiscit Dominus afflictionem. ¶ Yatrum predestinationis signum est querere

moam, & reddat mihi bonum premaledictionis ha- gloriam Dei & suam veram humilitatem con-

cederent. Si oculos in Deum coriscens David temere Hoc indicat hic Christus dicens. Ego non

generolo cum patientia, expectat à Deo benedicti, quia queritur meus, sed honorifico Patrem meum.

¶ Cor. 4. Secundus audi S. Paulum. Maledicimus & benedicimus, dum ut Parvis gloriam promovere, ut ejus magis

et minus, per securitatem patimur & sustinemus, blasphematum, potestum, sapientiam, honestatem hominum

et obsecramus: tamquam parchmentum huius, bus manu festinata que leti sunt, tamquam ad-

mundi facti, sumus omnium perititia uisque adiuve, priuilibus Dei illum consonat imitar, in hoc unice

Quasi dicat & opprobriis & convictionis afflictionis, incumbitur ut ab omnibus cognoscatur, celat, magi & malefici vomant, aliisque maledicis glorificetur Deus & Pater D.N.J. Christi Paterque

terramur & tamquam loquimur more ob-

noxios, humilitatis, charitatis, aliamque virtutum

exercitamus, fæces & soli, cum glorificare nützetur, sed etiam profecto que

des exercitum & ejus iniqua basemur tamquam postulant deum adducunt, vel reducunt, prius

contemptissimi, abjectissimi, indigni hominum nitis, instructione, correctione, exhortatione, &